公印省略

  ６福 商 部 簿 第 ３ ２ 号

令和６年１２月 ６日

関係高等学校長 殿

福岡県高等学校商業教育研究部会長

（福岡県立小倉商業高等学校長）

           第２分科会（簿記会計）会長

        （北九州市立高等学校長）

令和６年度第２分科会（簿記会計）第３回研修会について（御案内）

 時下貴職におかれましては、益々御清栄のことと存じます。

平素から本研究部会の運営について、格別な御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記の件について下記のとおり開催いたします。

 つきましては、御多用とは存じますが、関係職員の出張および貴校生徒の参加について、よろ

しくお願い申し上げます。

記

 １ 目   的  （１）日本商工会議所主催簿記検定試験２級の出題範囲を理解し、

             今後の生徒へのさらなる指導力の向上を図る。

          （２）簿記を学習する意義を再確認し、今後の学習意欲の喚起を図る。

          （３）講義での学習をとおして、検定合格に向け意欲を高める。

２ 対   象  商業科教員及び生徒（学年は問わない）

３ 日   時  令和７年１月１１日（土）

            受  付        ９時００分～

            開会行事        ９時１５分～

            基調講演        ９時３０分～１０時３０分

講  義②(生徒・教員)１０時４５分～１２時１５分

講  義③(生徒・教員)１０時４５分～１５時４５分

            閉会行事       １５時５０分～１６時００分

４ 会   場  福岡大学 ２号館 ２階

福岡市城南区七隈８丁目１９番１号

         ※上記研修会について、大学への問い合わせはご遠慮ください。

５ 内 容   基調講演①『高大接続教育の推進―高等学校の商業教育とその連携』

講座②『最も Fiscal で最も Practical な地面師事件の考察』＜選択＞

講座③『日商簿記２級（商業簿記）理解力アップ講座   ＜選択＞

          詳細は、別紙「令和６年度第３回研修会実施要項」を参照してください。

６ 申 込 締 切  令和６年１２月１８日（水）※申し込み期間が短いことをお許しください。

連絡先

福岡県高等学校商業教育研究部会

第２分科会事務局（北九州市立高等学校）

担当 山 脇  TEL･FAX 093-882-0234

       （学校 TEL 093-881-5440）

令和６年度第２分科会（簿記会計）第３回研修会参加申込書

学 校 名 高等学校

学校長名                  公 印

（送信者 職名：    氏名：         ）

 １．参加講義に〇印 ２．参加者名に先生のお名前を ３．駐車場利用に〇印の

  記入をお願いします。

    参 加 者 名

教員

参加

者

氏名

参加講義①・②・③ (          ) 駐車場を（利用する・利用しない）

参加講義①・②・③ (          ) 駐車場を（利用する・利用しない）

参加講義①・②・③ (          ) 駐車場を（利用する・利用しない）

参加講義①・②・③ (          ) 駐車場を（利用する・利用しない）

    ※4 名以上参加の場合コピーしてお使いください。

生徒参加

人数

講 義 ② 最 も Fiscal で 最 も

Practical な地面師事件の考察

講義③日商簿記検定２級対策

(商業簿記)

人 人

       午後から③受講＜    人＞

※②希望者は、午前中だけになりますが、午後から③を希望することも可能です。

その際は、午後から③受講になりますので、上記午後から③受講人数にご記入ください。

    例 講義②と午後から③受講両方に記入

申込期日は令和６年１２月１８日（水） 申込はＦＡＸでお願いします。

ＦＡＸ （０９３）－８８２－０２３４

令和６年度 第２分科会（簿記会計）第３回研修会実施要項

－ 日商簿記検定試験に関する教員・生徒対象研修会 －

   １ 目     的  （１）日本商工会議所主催簿記検定試験２級の出題範囲を理解し，今後の生

徒へのさらなる指導力の向上を図る。

        （２）簿記を学習する意義を再確認し，今後の学習意欲の喚起を図る。

（３）直前対策の学習をとおして，検定合格に向け意欲を高める。

２ 対   象  教員および生徒

３ 日   時  令和７年１月１１日（土）

            受      付     ９時００分～

            開 会 行 事     ９時１５分～

            基調講演         ９時３０分～１０時３０分

講 義②（生徒・教員）１０時４５分～１２時１５分

 講 義③（生徒・教員）１０時４５分～１５時４５分

 閉 会 行 事    １５時５０分～１６時００分

４ 会   場  福岡大学 ２号館２階

福岡市城南区七隈８丁目１９番１号

         ※上記研修会の内容について，大学への問い合わせはご遠慮ください。

５  内   容

教員・生徒

教室：２２１教室

講演 ９時３０分～１０時３０分

基調講演

「高大接続教育の推進－高等学校の商業教育とその連携－」

講師：田坂 公(たさか こう)(福岡大学)

教室：２２２教室

講義② １０時４５分～１２時１５分

「最も Fiscal で最も Practical な地面師事

件の考察」

講師：滝沢 凛(たきざわ りん)（福岡大学）

教室：２２１教室

講義③ １０時４５分～１５時４５分

日商簿記検定試験２級★理解力アップ講座★

（商業簿記分野）

講師：緒方 将大（おがた まさひろ）

(熊本ＣＰＡ会計学院)

   幹事・専門委員控室 ２３Ａ  講師控室 ２３Ｂ

※生徒への講演の内容は，福岡大学商学部会計専門職プログラムの紹介も含みます。

※筆記用具，電卓，昼食は各自，ご持参ください。